Số mạng của Hồ chưa bị ngọc hoàng giữ sỏ, nên chưa chết, nhưng tiếc thay trong lúc này quyền hành đều nằm trong tay của hai tên họ Lê. Lê Duẩn và Lê Đức Thọ. Hồ phải im lặng trong tủ nhục.

Nghị quyết của Hội Nghị Trung Ương Thứ 14 (1967) này là “Tổng Công Kích – Tổng Khởi Nghĩa” Tết Mậu Thân năm 1968. Thất bại ê chề đau đớn nhục nhã, năm sau 1969 Bác ra đi trong âm thầm lặng lẽ, Bác tức Bác chết mà chúng nó cũng không cho Bác chết,

nó còn đê Bác ra chích hàng trăm hàng ngàn mũi thuốc vào da thịt xám ngắt của Bác mới là động trời. Tất cả nguyên nhân thất bại của Tổng Khởi Nghĩa đổ ập lên đầu Võ Nguyên Giáp.